Избирательная комиссия муниципального образования

Чарышский район Алтайского края

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07

РЕШЕНИЕ

18 января 2013 года            с.Чарышское     № 35/156-4

В соответствии с постановлением ЦИК РФ от 28.12.2007 № 83/666-5 «О

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского

края от 19.11.2012 № 01-18/1384, в целях реализации Программы проведения

Месячника молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации

Чарышского района от 07.12.2012 № 1249 избирательная комиссия муниципального

образования Чарышский район Алтайского края

РЕШИЛА:

1. Провести совместно с комитетом Администрации Чарышского района по

образованию с 21 января по 15 февраля 2013 года конкурс сочинений на тему «Наш

депутат» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений Чарышского

района.

2.  Утвердить Положение о районном конкурсе сочинений на тему «Наш

депутат» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений Чарышского

района (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса

(приложение 2).

4.  Направить настоящее решение в комитет Администрации района по

образованию, во все общеобразовательные учреждения района, а также разместить на

официальном сайте Чарышского района Алтайского края.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря

Т.А.Бушуеву.

Председатель        С.В. Антоненко

Секретарь         Т.А. Бушуева

 Об утверждении Положения о

конкурсе сочинений на тему «Наш

депутат» среди учащихся 9-11 классов

общеобразовательных учреждений

Чарышского района

Приложение 1

к решению избирательной

         комиссии Чарышского района

         от 18.01.2013 № 35/156-4

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе сочинений на тему «Наш депутат» среди учащихся 9-11 классов

общеобразовательных учреждений Чарышского района

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение о конкурсе сочинений на тему «Наш депутат» среди

учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений Чарышского района (далее –

конкурс) определяет цели и задачи конкурса, а также порядок его проведения и

установления итогов.

1.2. Основными целями и задачами конкурса являются:

- повышение правовой и электоральной культуры молодежи;

- актуализация интереса учащихся общеобразовательных школ района к

деятельности представительных органов местного самоуправления,

районного Совета учащейся молодежи;

- увеличение интереса будущих избирателей к вопросам управления местными

делами посредством выборов;

- развитие творческих способностей учащихся.

1.3.  Конкурс проводит избирательная комиссия муниципального образования

Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия района)

совместно с комитетом Администрации района по образованию в период с 21 января

по 15 февраля 2013 года.

1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса и

деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляет

избирательная комиссия района (тел. 22-5-07, Бушуева Татьяна Алексеевна), МБОУ

ДОД «Центр детского творчества» (тел. 22-3-83, Абоимова Светлана Александровна).

2. Условия проведения конкурса

2.1. В конкурсе принимают участие учащиеся 9-11 классов

общеобразовательных учреждений района.

2.2. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 11 февраля 2013 года

представить на рассмотрение конкурсной комиссии сочинение, на титульном листе

которого указываются наименование общеобразовательного учреждения, тема

сочинения, сведения об авторе: фамилия, имя, отчество возраст, класс, при наличии

руководителя – сведения о нем (фамилия, имя, отчество, должность) по адресу: 658170,

Алтайский край, Чарышский район, с.Чарышское, ул. Центральная, д.20, каб. 8

2.3. Присланные на конкурс сочинения не возвращаются, рецензии авторам не

выдаются. Конкурсные работы могут быть использованы в публикациях и печатной

продукции в некоммерческих целях.

3. Требования, предъявляемые к конкурсным работам

и критерии их оценки

3.1. Сочинение должно отразить деятельность депутата районного, сельского

Советов народных депутатов или районного Совета учащейся молодежи, его роль в

жизни района, села, школы, взаимодействие депутата с избирателями.

3.2. Жанр сочинения – произвольный (письмо депутату, интервью с депутатом,

эссе, очерк, портретная зарисовка и т.д.). Сочинение может быть написано как в

прозаической, так и в стихотворной форме.

3.3. Работа должна быть представлена в отпечатанном с одной стороны листа

виде 14 шрифтом через 1,5 интервал на листах формата А4.

3.4. При оценке представленных на конкурс работ учитываются следующие

критерии:

- соответствие работы теме и основной мысли, полнота раскрытия темы;

- правильность фактического материала;

- соблюдение последовательности изложения;

- стилевое единство и выразительность речи;

- авторская позиция, самостоятельность, аргументированность выводов.

4. Подведение итогов конкурса

4.1  Представленные работы оцениваются по пятибалльной системе.

4.2. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем

принимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии. Решение

конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от ее членов,

присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос

председателя конкурсной комиссии.

4.3. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса до 15 февраля 2013 года и

открытым голосованием определяет победителей конкурса.

4.4. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в

протокол конкурсной комиссии.

4.5. На основании решения конкурсной комиссии по итогам конкурса

победителям вручаются дипломы избирательной комиссии, при этом конкурсная

комиссия вправе предложить специальные номинации, обосновав свое предложение.

Руководителям конкурсантов направляются благодарственные письма избирательной

комиссии.

Остальным участникам конкурса вручаются сертификаты, подтверждающие

участие в конкурсе.

Приложение 2

к решению избирательной

         комиссии Чарышского района

         от 18.01.2013 № 35/156-4

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса сочинений на тему «Наш

депутат» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений

Чарышского района

Председатель комиссии:

Семушина Лариса Анатольевна член  избирательной комиссии Чарышского

района Алтайского края с правом решающего

голоса

Секретарь комиссии:

Бушуева Татьяна Алексеевна  секретарь избирательной комиссии

Чарышского района Алтайского края

Члены комиссии:

Абоимова Светлана Александровна методист МОУ ДОД «Центр детского

творчества» (по согласованию);

Козлова Ирина Сергеевна  директор МКУК «Межпоселенческая

районная центральная библиотека» (по

согласованию);

Переверзева Юлия Михайловна корреспондент МАУ «Редакция газеты

«Животновод Алтая» (по согласованию)

Сотникова Зоя Борисовна зав. сектором по взаимодействию с

представительным органами местного

самоуправления (по согласованию);